
—  11  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 329-2-2015

l’affi damento di servizi di supporto e assistenza tecnica 
tramite gara centralizzata della CONSIP S.p.A., come 
previsto dal citato art. 9, comma 8  -bis  , del decreto-legge 
n. 66/2014 convertito, nella legge n. 89/2014; 

 Vista la disponibilità delle risorse nell’ambito della 
dotazione del citato Fondo di rotazione per l’attuazione 
delle politiche comunitarie di cui alla legge n. 183/1987; 

  Viste le risultanze del Gruppo di lavoro presso il 
Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato - 
I.G.R.U.E., di cui al citato decreto del Ministro del tesoro 
15 maggio 2000, nella riunione svoltasi in data 23 gen-
naio 2015:  

  Decreta:  

 1. Per assicurare l’immediata messa in opera delle ini-
ziative di supporto ed assistenza tecnica specialistica per 
l’effi cace funzionamento dei sistemi di gestione e con-
trollo degli interventi cofi nanziati dai Fondi Strutturali e 
di Investimento Europei per il ciclo di programmazione 
2014/2020, è assegnato l’importo di 92.704.750,00 euro 
(IVA esclusa), a valere sulle disponibilità del Fondo di 
rotazione per l’attuazione delle politiche comunitarie, di 
cui all’art. 5 della legge 16 aprile 1987, n. 183. 

 2. Il predetto importo riguarda complessivamente le 
azioni da porre in essere negli anni dal 2015 al 2020 e 
comunque fi no a conclusione dell’operatività delle me-
desime azioni ed è ripartito tra le Amministrazioni bene-
fi ciarie come riportato nel prospetto allegato che forma 
parte integrante del presente decreto. 

 3. Il Fondo di rotazione provvede alle erogazioni 
in favore delle Amministrazioni benefi ciarie, a valere 
sulle quote di fi nanziamento di cui al prospetto alle-
gato al presente decreto, sulla base di quanto previsto 
dall’art. 9 del decreto del Presidente della Repubblica 
29 dicembre 1988, n. 568 e successive modifi cazioni ed 
integrazioni. 

 4. Le Amministrazioni benefi ciarie dei contributi di cui 
al presente decreto, adottano ogni iniziativa per assicura-
re il corretto ed effi cace utilizzo delle risorse assegnate, 
provvedendo ad effettuare i controlli atti a garantire che i 
fi nanziamenti siano utilizzati in conformità alla normati-
va comunitaria e nazionale vigente. 

 5. Le medesime Amministrazioni sono responsabili 
della restituzione al Fondo di rotazione delle eventuali ri-
sorse rimaste non utilizzate alla chiusura degli interventi, 
ovvero indebitamente utilizzate. 

 6. Con decreto direttoriale IGRUE, successivamente 
all’adozione, da parte del CIPE, del programma comple-
mentare di assistenza tecnica a titolarità del Ministero 
dell’economia e delle fi nanze - Dipartimento della Ragio-
neria Generale dello Stato, saranno apportati gli eventuali 
adeguamenti al presente decreto. 

 7. Il presente decreto viene trasmesso alla Corte dei 
conti per la registrazione e successivamente pubblicato 
nella   Gazzetta Uffi ciale   della Repubblica italiana. 

 Roma, 28 gennaio 2015 

 L’Ispettore generale capo: DI NUZZO   
  Registrato alla Corte dei conti il 30 gennaio 2015

Uffi cio controllo atti Ministero economia e fi nanze Reg.ne Prev. n. 
222

  

      ALLEGATO  

  Ripartizione delle risorse tra le Amministrazioni benefi ciarie  

   

  Importi in euro (IVA esclusa)  

 Amministrazioni  Importo totale 
 di cui gara centra-

lizzata
per assistenza 

tecnica 
 Abruzzo  2.407.760  1.821.890 
 Basilicata  1.835.840  1.428.000 
 Calabria  4.185.410  3.570.000 
 Campania  8.141.960  8.032.500 
 Emilia Romagna  2.492.190  1.725.500 
 Friuli Venezia Giulia  2.426.760  2.380.000 
 Lazio  4.215.940  4.165.000 
 Liguria  1.267.800  862.750 
 Lombardia  1.302.750  886.550 
 Marche  738.250  148.750 
 Molise  1.285.010  892.500 
 PA Bolzano  1.434.040  1.041.250 
 PA Trento  805.860  595.000 
 Piemonte  2.242.750  1.636.250 
 Puglia  3.537.300  2.528.750 
 Sardegna  3.736.600  3.689.000 
 Sicilia  6.592.360  6.128.500 
 Toscana  2.896.420  2.826.250 
 Umbria  580.580  0 
 Valle d’Aosta  805.860  595.000 
 Veneto  1.722.780  1.130.500 
 Ministero dell’eco-
nomia e delle 
finanze 

 23.124.190  11.900.000 

 Agenzia per la Coe-
sione Territoriale  7.865.990  5.950.000 

 Ministero del lavoro  7.060.350  5.355.000 
 Totale complessivo  92.704.750  69.288.940 

  15A00813  


